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2 ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Farmaceutické technologie

Kandidátka Mgr. Anna Trhlíková

Konzultantka PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Název rigorózní práce

Hodnocení reologických a adhezivních vlastností polotuhých excipientů

Rigorózní práce se zabývá hodnocením reologických a adhezivních vlastností polotuhých

excipientů na rotačním reometru Kinexus. V teoretické části je definována bioadheze,

popsány metody testování bioadheze, charakteristiky polotuhých excipientů a metody

testování reologických vlastností. Reologické chování polotuhých excipientů bylo

charakterizováno tokovými a viskozitními křivkami a jejich analýzou dle Power law a

Herschel – Bulkley modelu. K hodnocení adhezivních vlastností na rotačním reometru

byl použit Squeeze and pull off test with analyses. Jako modelové excipienty byly použity

Adeps lanae, Adeps lanae cum aqua, Alcoholis cetylici unguentum, Alcoholis cetylici

cremor, Cremor basalis, Vaselinum album a Vaselinum album po přidání 5 % Cera alba,

10 % Cera alba, 5 % Paraffinum solidum. Konzistence charakterizovaná pomocí

koeficientu K mocninného modelu klesá v pořadí Adeps lanae cum aqua, Adeps lanae,

Vaselinum album, Cremor basalis. Roztíratelnost hodnocená pomocí indexu tokového

chování n mocninného modelu klesá v pořadí Vaselinum album, Adeps lanae cum aqua,

Cremor basalis. Adhezivita hodnocená pomocí maximální síly byla nejvyšší u Adeps

lanae cum aqua, následuje Adeps lanae, Vaselinum album a Cremor basalis. Reologický

test Shear rate table a analýza získaných křivek dle Power law a Herschel – Bulkley

modelu mohou být použity k hodnocení konzistence a roztíratelnosti polotuhých

excipientů. Konzistenci charakterizuje koeficient konzistence K a roztíratelnost index

tokového chování n. Adhezivní vlastnosti lze hodnotit na rotačním reometru Kinexus

pomocí testu Squeeze and pull off with analyses. Ze získaných výsledků je pro

charakterizaci adhezivity nejvhodnější použít maximální sílu potřebnou pro odtržení.

Klíčová slova: polotuhé excipienty, adheze, roztíratelnost, reogram, viskozitní křivka,

koeficient konzistence, index tokového chování.
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3 ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradci Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Candidate Mgr. Anna Trhlíková

Consultant PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Title of Thesis

Evaluation of rheological and adhesive properties of semisolid excipients

Thesis deals with the evaluation of rheological and adhesive properties of semisolid

excipients by rotary rheometer Kinexus. In the theoretical part, bioadhesion is defined,

testing methods of bioadhesion of semisolid excipients are described, and methods for

testing of rheological properties. Rheological behaviour of semisolid excipients was

evaluated by flow and viscosity curves analysed using Power Law and Herschel - Bulkley

model. Squeeze and pull off test with analyses was used to evaluate the adhesion

properties on a rotary rheometer. As model excipients Adeps lanae, Adeps lanae cum

aqua, Alcoholis cetylici unguentum, Alcoholis cetylici cremor, Cremor basalis,

Vaselinum album and Vaselinum album after adding 5% of Cera alba, 10% of Cera alba,

or 5% of Paraffinum solidum were used. Consistency characterized by a coefficient K of

Power law model decreases in the order Adeps lanae cum aqua, Adeps lanae, Vaselinum

album, Cremor basalis. Spreadability assessed by flow behaviour index n of Power law

model decreases in the order Vaselinum album, Adeps lanae cum aqua, Cremor basalis.

Adhesiveness assessed using the maximum force was the highest in Adeps lanae cum

aqua, followed Adeps lanae, Vaselinum album and Cremor basalis. Rheological test

Shear rate table with Power law model fit or Herschel - Bulkley model fit can be used to

assess the consistency and spreadability of semisolid excipients. Consistency is

characterized by consistency coefficient K, and spreadability by flow behaviour index n.

The adhesive properties can be evaluated using a rotational rheometer Kinexus by

Squeeze and pull off test with analyses. The maximum force is the best characterization

of the adhesive properties of semisolid excipients.

Keywords: semisolid excipients, adhesion, spreadability, rheogram, viscosity curve,

coefficient of consistency, index of flow behaviour
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4 ZADÁNÍ PRÁCE

Cílem práce bylo pomocí rotačního reometru hodnotit základní reologické charakteristiky

a adhezivní vlastnosti polotuhých excipientů.

Zadání lze rozdělit do následujících kroků:

1. Připravit vzorky vybraných polotuhých excipientů.

2. V zadaném rozsahu rychlostního spádu získat reogramy a viskozitní křivky.

Naměřené hodnoty analyzovat pomocí Power law a Herschel – Bulkley modelu.

Porovnat průběhy viskozitních křivek, hodnoty koeficientu konzistence a indexu

tokového chování. Zhodnotit roztíratelnost.

3. Adhezivní vlastnosti testovat pomocí sekvence Squeeze and pull off test a

vyhodnotit maximální sílu pro odtržení horní geometrie od vzorku, plochu pod

křivkou čas/maximální síla a dobu potřebnou k rozrušení adhezivních sil.

4. Výsledky měření zpracovat do tabulek a grafů.
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5 ÚVOD

Při vývoji a kontrole kvality polotuhých topických léčivých přípravků jsou hodnoceny

parametry, jako je konzistence, snadnost vytlačení přípravku z tuby, roztíratelnost na

povrchu kůže či sliznici aj. Na účinek topických polotuhých léčivých přípravků má vliv

také přilnavost v místě aplikace, viskozita nebo absorpce léčiv.1

Rigorózní práce navazuje na mou diplomovou práci, kde byla hodnocena konzistence a

reologické vlastnosti vazelíny bílé po úpravě její konzistence tekutým nebo tuhým

parafínem.2 V rigorózní práci jsou hodnoceny reologické vlastnosti i jiných polotuhých

excipientů používaných běžně v praxi. Je snaha hodnotit jejich roztíratelnost a adhezivní

vlastnosti. Roztíratelnost je hodnocena pomocí koeficientu konzistence a indexu

tokového chování a adhezivní vlastnosti pomocí testu adheze na rotačním reometru.
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6 SEZNAM ZKRATEK

ACC……Alcoholis cetylici cremor

ACU……Alcoholis cetylici unguentum

AL……...Adeps lanae

CA……...Cera alba

CB……...Cremor basalis

L………..Lanolin/Adeps lanae cum aqua

PS………Paraffinum solidum

VA……...Vaselinum album

A……….Plocha pod křivkou maximální síly

Fmax…….Maximální síla pro odtržení horní geometrie od vzorku

K……….Koeficient konzistence

n………..Index tokového chování

t………...Čas při porušení adhezivních sil, kdy F = 0,1 N
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7 TEORETICKÁ ČÁST

7.1 Bioadheze a mukoadheze

Bioadheze obecně může být definována jako stav, kdy dva materiály, adhezivum a

substrát, z nichž aspoň jeden je biologického původu, jsou v bezprostředním kontaktu

díky mezipovrchovým silám.3 V případě adhezivních léčivých přípravků je adhezivem

pomocná látka, obvykle polymer přírodního nebo syntetického původu, a substrátem je

vrstva epitelu nebo vrstva mukózní. V případě, kdy se vazba tvoří mezi hlenem mukózní

membrány a adhezivem hovoříme o mukoadhezi.4 Bioadheze a mukoadheze probíhá

obecně ve dvou fázích – kontaktní a konsolidační. V první fázi kontaktní dochází ke

kontaktu (smáčení) substrátu adhezivem. V případě přítomnosti vody v místě adheze a

má-li polymer schopnost nabobtnat, dochází k nabobtnání a rozprostření na povrchu

sliznice. V druhé fázi konsolidační dochází vlivem různých fyzikálně chemických

interakcí k upevnění a posílení adhezivních vazeb. Dochází k vzájemnému proplétání

řetězců adheziva a substrátu. Kvalita těchto interakcí přitom závisí na mobilitě řetězců a

jejich propletenosti řetězců adheziva a substrátu, hustotě příčných vazeb, bobtnavosti,

pórovitosti, přítomnosti aditiv a kompatibilitě obou povrchů. Nejčastěji dochází k tvorbě

slabších van der Waalsových a vodíkových vazeb.4,5,6

V 80. letech se bioadhezivní materiály začaly používat jako nosiče léčiv. Cílem

je inkorporovat léčivo do adhezivní molekuly a zajistit tak úzký kontakt s absorpční tkání,


[…]


Vaselinum album 4,561 ± 0,260 2,123 ± 0,102 2,006 ± 0,038

VA + 5 % Paraffinum

solidum
3,395 ± 0,117 1,574 ± 0,059 1,554 ± 0,076

VA + 5 % Cera alba 3,370 ± 0,096 1,565 ± 0,032 1,607 ± 0,048

VA + 10 % Cera alba 4,794 ± 0,118 2,156 ± 0,046 1,729 ± 0,104

Adeps lanae 8,896 ± 0,114 3,266 ± 0,109 1,214 ± 0,024

Adeps lanae cum aqua 9,913 ± 0,220 3,758 ± 0,168 1,351 ± 0,051

Cremor basalis 2,337 ± 0,212 1,019 ± 0,076 1,093 ± 0,046

Alcoholis cetylici unguentum 2,736 ± 0,069 1,155 ± 0,023 1,225 ± 0,029

Alcoholis cetylici cremor 2,762 ± 0,074 1,128 ± 0,038 1,056 ± 0,032

a Maximální síla pro odtržení horní geometrie od vzorku.
b Plocha pod křivkou maximální síly.
c Čas při porušení adhezivních sil, kdy F = 0,1 N.

Obr. 19: Porovnání maximální síly adheze – Squeeze and pull off test
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Adhezivita základů Vaselinum album, Adeps lanae a Cremor basalis je porovnána na

Obr. 20. Adeps lanae v porovnání s Vaselinum album a Cremor basalis vykazuje velmi

vysoké adhezivní vlastnosti. Vaselinum album (VA) má poloviční adhezivitu v porovnání

s Adeps lanae (AL) a Cremor basalis (CB) pouze poloviční v porovnání s Vaselinum

album.

Obr. 20: Maximální síla adheze a plocha pod křivkou - Vaselinum album, Adeps lanae, Cremor

basalis

*průměr z 5 měření.

Fmax [N]* A*

VA 4,561 ± 0,260 2,123 ± 0,102

AL 8,896 ± 0,114 3,266 ± 0,114

CB 2,337 ± 0,212 1,019 ± 0,076
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Na Obr. 21 jsou porovnány Adeps lanae a Adeps lanae cum aqua. Hodnota adhezivní síly

u Adeps lanae je 8,896 N. Přídavkem 25 % vody vzniká Adeps lanae cum aqua a

adhezivní síla se zvýší. V korelaci s tím je i adhezivita hodnocená pomocí plochy pod

křivkou časového průběhu síly.

Obr. 21: Maximální síla adheze a plocha pod křivkou - Adeps lanae, Adeps lanae cum aqua

(Lanolin)

* Průměr z 5 měření.

Fmax [N]* A*

AL 8,896 ± 0,114 3,266 ± 0,109

L 9,913 ± 0,220 3,758 ± 0,168

41

Na Obr. 22 je porovnána adhezivita cetanolové masti, cetanolového krému a bílé

vazelíny. Alcoholis cetylici unguentum a cremor jsou masťové základy, které se liší 40 %

inkorporované vody. Přesto mají téměř stejnou hodnotu maximální síly adheze. Alcoholis

cetylici unguentum má sílu 2,736 N a Alcoholis cetylici cremor 2,762 N. Ve srovnání

s Vaselinum album jsou jejich síly téměř poloviční, stejně tak jako jejich plochy pod

křivkou (Obr. 22). Adheze u cetanolového krému je nepatrně vyšší v porovnání s mastí,

ale konzistence odečtená z viskozitní křivky (Obr. 14, Tab. 7) tomu neodpovídá,

konzistence je vyšší u cetanolové masti než u krému.

Obr. 22: Maximální síla adheze a plocha pod křivkou - Vaselinum album, Alcoholis cetylici

unguentum, Alcoholis cetylici cremor

*průměr z 5 měření

Fmax [N]* A*

VA 4,561 ± 0,260 2,123 ± 0,102

ACU 2,736 ± 0,069 1,155 ± 0,023

ACC 2,762 ± 0,074 1,128 ± 0,038
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Na Obr. 23 je porovnána adheze Vaselinum album a Vaselinum album po úpravě

konzistence. Předpokládá se, že inkorporací tuhého parafínu nebo vosku dojde ke zvýšení

konzistence, zhoršení roztíratelnosti i adhezivních vlastností. Tento předpoklad se

nenaplnil u vazelíny s 10 % bílého vosku, kde vyšla adhezivita dokonce vyšší než

u samotné vazelíny.

Obr. 23: Maximální síla adheze a plocha pod křivkou - Vaselinum album a Vaselinum album

s přídavkem Paraffinum solidum nebo Cera alba

*průměr z 5 měření

Fmax [N]* A*

VA 4,561 ± 0,260 2,123 ± 0,102

5 % PS + VA 3,395 ± 0,117 1,574 ± 0,059

5 % CA + VA 3,370 ± 0,096 1,565 ± 0,032

10 % CA + VA 4,794 ± 0,118 2,156 ± 0,046
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10 ZÁVĚRY

Z výsledků experimentální části předložené rigorózní práce vyplývají tyto závěry:

1. Průběh tokových a viskozitních křivek potvrdil, že testované polotuhé excipienty

jsou z reologického hlediska látky vykazující mez toku. Toto reologické chování

je dáno existencí bikoherentní mikrostruktury a jejího rozrušení při namáhání.

2. Reologický test Shear rate table a analýza získaných křivek dle Power law a

Herschel – Bulkley modelu mohou být použity k hodnocení konzistence

a roztíratelnosti polotuhých excipientů. Konzistenci charakterizuje koeficient

konzistence K a roztíratelnost index tokového chování n.

3. Adhezivní vlastnosti lze hodnotit na rotačním reometru Kinexus pomocí testu

Squeeze and pull off with analyses. Ze získaných výsledků je pro charakterizaci

adhezivity nejvhodnější použít maximální sílu potřebnou pro odtržení.
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