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Posudek oponenta rigorózní práce

Spis má celkový rozsah 46 stran, je v něm citováno 46 literárních zdrojů, rigorozantka prezentuje 10

tabulek a 23 obrázků.

V teoretické části je pojednání o metodách testování bioadheze a mukoadheze o nejfrekventovanějších

excipientech při formulaci mastí a krémů v podmínkách lékárny. Dále jsou v této části stručné informace o

viskozimetrických charakteristikách a o možnostech testování adheze pomocí rotačního reometru. Tuto

část práce je možno hodnotit jako pečlivě zpracovanou, přehlednou a srozumitelnou. Oponentovi není

jasný rozdíl mezi gama scintigrafií a farmakoscintigrafií. Obě metody a další jsou označeny v textu na s.

10 nepřesně jako indikátory. Celý text citovaný pod pořadovým číslem 11 a 12 je podle názoru oponenta

nesrozumitelný kromě jiného z důvodu záměny termínu léková forma a léčivý přípravek. Na s. 13 je v

textu a v popisu obr. 5 nesprávně označen model podle Wilhelmy (Ludwig Wilhelmy) jako Wilhelmův. Na

s. 15 je uvedeno, že vazelína se používá v kosmetickém průmyslu, tvrzení se zakládá na pravdě, i když

použití vazelíny je v současné době v kosmetických produktech velmi málo frekventní. Na stejné straně je

tvrzení o bikoherentní struktuře vazelíny. Z textu není jasné, jestli existují nějaké experimentální výsledky,

které by potvrdily takové tvrzení. Výraz „monografování“ použitý na s. 17 oponent pokládá za slangový.

Experiment je pečlivě dokumentován. Jeho význam je v zavedení metody měření reometrických metodik

pro posuzování konzistence a roztíratelnosti polotuhých lékopisných formulací. Dalším přínosným

aspektem je ověření možnosti a zavedení metody adhezivních vlastností polotuhých topických přípravků

na rotačním reometru cestou měření maximální síly potřebné pro odtržení kužele nebo desky.

Oponent má následující dotazy:

1.Zhodnoťte význam tokových a adhezívních parametrů z hlediska jejich relevance při aplikaci topických

přípravků

2.Co je křivka maximální síly

3.Vysvětlete bikoherentní strukturu vazelíny

4.Proč se používají dva druhy vazelíny

Závěr: Předložená rigorózní práce přináší užitečné poznatky pro pracoviště, po všech stránkách vyhovuje

obvyklým požadavkům na její kvalitu i rozsah. Proto ji doporučuji přijmout k obhajobě.
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